

**Reparatia si reconstructia
partiala a etajului intui pentru
extinderea sectiei de reanimare si
terapie intensiva in blocul
chirurgicalal IMSP
SCM"Sf.Treime",str.A.Russo,11
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Specificatia utilajului.28/2019-TP1.SU**

Valoarea de deviz 992 497,30 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	214,750	41,97	9 013,05
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	396,930	41,97	16 659,15
		Total manopera				38 536,13

Materiale:

1.	1011513	Electrozi "Ø42", diametru 4 mm	t	0,004	45 000,00	180,00
2.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	1,050	45,00	47,25
3.	1011964	Sfoara (spagat) de hartie	kg	0,075	25,00	1,88
4.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,390	35,00	13,65
5.	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	7,610	35,00	266,34
6.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	9,150	25,00	228,75
7.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,105	25,00	2,62
8.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	9,150	2,50	22,88
9.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,360	35,00	12,60
10.	1019852	Vopsea	kg	0,270	45,00	12,15
11.	111	Bloc de inchidere fortuita si monitorizare cu 2 ramuri pentru gaze medicale O2, AE	buc	2,000	25 500,00	51 000,00
12.	1111	Panou pentru gaze medicale , tip TEHALIT 2 CANALE. DIMENSIUNI: 1000x210x68 MM	buc	15,000	13 000,00	195 000,00
13.	111111	Panou pentru gaze medicale cu 1 prize de O2 su una de aer , tip TEHALIT 2 CANALE. DIMENSIUNI: 1000x210x68 MM	buc	15,000	5 540,00	83 100,00
14.	1112	Umificador 02 ,V=0,15 l/m (900.753+904.836)	buc	15,000	4 350,00	65 250,00
15.	11131	Aspirator vacuum AER/VAC (tip 900.960-900.911)	buc	15,000	5 250,00	78 750,00
16.	1115	Vas colectare secretii organice V=1 l	buc	15,000	2 600,00	39 000,00

17.	1116	Conector O2, tip 900.611	buc	30,000	750,00	22 500,00
18.	1117	Conector AER, tip 900.611	buc	15,000	750,00	11 250,00
19.	1119	Polita pentru monitor cu accesorii	buc	15,000	3 150,00	47 250,00
20.	1450336200468	Grafrit concentrat tip G, praf	kg	0,345	12,00	4,14
21.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,495	12,00	5,94
22.	1714227322940	Cinipa fuior	kg	0,048	10,00	0,48
23.	2019180	Garnituri metalice	kg	96,000	15,00	1 440,00
24.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,015	14 500,00	217,50
25.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	4,575	120,00	549,00
26.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	14,400	12,00	172,80
27.	2414126109482	Pasta pentru curatat cupru (decapant)	kg	1,080	15,00	16,21
28.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,096	15,00	1,44
29.	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	13,650	12,00	163,80
30.	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	1,900	5,00	9,50
31.	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	4,125	15,00	61,87
32.	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	14,950	45,00	672,75
33.	2744135904000	Aliaj de lipit pentru cupru	kg	0,548	25,00	13,69
34.	27461633340001	Teava din cupru Φ8X1,0 mm	m	20,200	38,05	768,61
35.	27461633340002	Teava din cupru Φ10X1,0 mm	m	85,850	49,73	4 269,32
36.	27461633340003	Teava din cupru Φ12X1,0 mm	m	202,000	70,00	14 140,00
37.	27461633340004	Teava din cupru Φ15X1,0 mm	m	111,100	131,10	14 565,21
38.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	27,000	2,50	67,50
39.	2874115800780	Surub hex. M 10 x 35	buc	120,000	0,25	30,00
40.	2874115801071	Suruburi cap hexagonal M 12x40 mm	buc	300,000	0,25	75,00
41.	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	120,000	0,35	42,00
42.	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	300,000	0,35	105,00
43.	2874115883761	Saiba plata M 12	buc	120,000	0,50	60,00
44.	2874125881289	Saibe uzuale, plate M 14	buc	300,000	0,50	150,00
45.	28752741100011 2	Bara pentru accesorii I=1,0 M	buc	19,000	5 500,00	104 500,00
46.	28752741101001	Racord Hollender 1/2 "x12 MM	buc	4,000	50,00	200,00
47.	28752741101001 0	Piese de legatura cu 2 suduri din cupru d 15,0 MM	buc	20,000	65,00	1 300,00
48.	28752741101001 1	Piese de legatura cu 3 suduri din cupru d= 15,0mm	buc	5,000	60,00	300,00
49.	28752741101002	Ventil el/magnet. EV 220A 12B	buc	2,000	570,83	1 141,66
50.	28752741101003	Piese de legatura cu 3 suduri din cupru d= 8,0 MM	buc	12,000	45,00	540,00
51.	28752741101005	Piese de legatura cu 2 suduri din cupru d= 10,0 MM	buc	20,000	28,00	560,00
52.	28752741101006	Piese de legatura cu 3 suduri din cupru d 10,0 MM	buc	28,000	32,00	896,00
53.	28752741101007	Piese de legatura cu 2 suduri din cupru d 12,0 MM	buc	34,000	57,00	1 938,00
54.	28752741101009	Piese de legatura cu 3 suduri din cupru d 12,0 MM	buc	8,000	59,00	472,00
55.	28752742027001	Robinet cu bila 1/2" GIACOMINI	buc	4,000	100,00	400,00
56.	28752742040001 4	Bratata pentru fixarea conductelor OBO D=10-12 MM	buc	250,000	8,00	2 000,00
57.	28752742040001 511	Bratata pentru fixarea conductelor OBO D=15 MM	buc	20,000	8,00	160,00
58.	2875274400258	Flansa plata Dn=15 Pn 6	buc	30,000	1,00	30,00
59.	2875274401000	Flansa plata Pn 6	buc	75,000	1,00	75,00
60.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	270,000	0,65	175,50
61.	5009062	Papuci de cablu	buc	0,765	2,50	1,91
62.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "III C-50"	buc	15,000	3,00	45,00

63.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,300	10,00	3,00
64.	5009619	Ate de cusut	kg	0,030	5,00	0,15
65.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,360	15,00	5,40
66.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,720	3,50	2,52
Total materiale de construcții						761 010,02

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,295	165,00	213,68
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	8,365	15,00	125,47
3.	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	16,600	35,00	581,00
4.	2922140006727	Macara "PIONER" 0,50-0,75 TF	h-ut	0,900	0,00	0,00
5.	29522700076021	Aparat de tractiune (tirfor) 0,015 MN (1,5 tf)	h-ut	1,050	15,00	15,75
6.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	40,500	9,00	364,50
7.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,450	9,00	4,05
8.	331002	Masini de gaurit	h-ut	16,960	9,00	152,64
9.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,960	198,00	190,08
10.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,015	198,00	2,97
Total utilaje de construcții						1 650,14

Total:

Cheltuieli directe	lei	827 081,08
TVA	20,00 %	165 416,22

Total deviz:

**992 497,3
0**

VSN CONS SRL

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)